DIÁRIO OFICIAL Nº 35.441  89Terça-feira, 20 DE JUNHO DE 2023

(vinte e sete mil, quinhentos e noventa e três reais e oito centavos) e se
formaliza nos termos do processo administrativo no 023/2023 (Dispensa
de Licitação n.º15/2023).  Data de Autorização/Ratificação: 15 de junho de
2023. Membros da Diretoria Executiva: Fernando de Souza Flexa Ribeiro –
Diretor Presidente. Paulo Guardado – Diretor Técnico e Comercial. André
Macêdo – Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 952251

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 122/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/658426; R E S O L V E
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: IGOR PATRICK SOUZA DO NASCIMENTO, matrícula:
5941053/3, ocupante do cargo de Assessor de Comunicação.
OBJETIVO: Acompanhar a Diretoria de Estratégia e Relações Institucionais
e realizar cobertura jornalística para uma visita institucional no Município
de São Geraldo do Araguaia
DESTINO: São Geraldo do Araguaia - Pa
PERÍODO: 21 á 23/06/2023
QTDE: 2 e ½ diárias ( duas e meias diárias)
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 19 de junho de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente

Protocolo: 951841

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA nº 88/2023, GAB/IMETROPARA/INMETRO, 14 de junho de 2023.
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de
acordo com o Decreto governamental publicado no DOE n° 35.270 de 27
de janeiro de 2023.
Origem:Belém
Destino:Conceição do Araguaia, Cumaru do Norte, Santa Maria das Barrei-
ras e Santana do Araguaia.
Objetivo:executar fiscalização / verificação periódica metrológica em ins-
trumentos de pesar e medir.
Servidores:JOÃO BENTES FARIAS / Matrícula: 25 – Valor: R$ 3.916,77.
WALDIMIR CONDE DUARTE JÚNIOR / Matrícula:260– Valor: R$ 3.916,77.
Período:14/06 a 30/06/2023– 16,5 diárias
Ordenador: Daniel Freitas Nascimento

Protocolo: 952270

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 001/2023
Data da Autorização: 19/06/2023
Contratada: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ
CNPJ: 04.835.476/0001-01
Valor Total: R$ 13.718,40 (Treze Mil Setecentos e Dezoito Reais e Quarenta
Centavos).
Objeto: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE PUBLICAÇÃO NO
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO PÁRA DE ATOS ADMINISTRATIVOS E DE-
MAIS MATÉRIAS DE INTERESSE
Fundamento legal: Artigo 25 da Lei 8.666/91.
Natureza da Despesa: 339139.63 – Serviços gráficos de impressão e di-
vulgação
Fonte: 0170000000-Recursos Prov.de Transferências de Convênios
Funcional: 14 122 1297 8233
Processo: 202300865
DANIEL FREITAS NASCIMENTO
Presidente do IMETROPARÁ.

Protocolo: 951974

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 001/2023
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará-IMETROPARÁ,
no uso de suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO N°001/2023, para a contratação do serviço de publicação
no Diário Oficial do Estado do Pará e de Atos administrativos e demais
materias de interesse com o fundamento legal inciso II, Art. 25 da Lei
8.666/93.
Valor de R$ 13.718,40 (Treze Mil Setecentos e Dezoito Reais e Quarenta
Centavos).
Belém, 19 de Junho de 2022
DANIEL FREITAS NASCIMENTO
Presidente do IMETROPARÁ

Protocolo: 951985

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 86/2023, GAB/IMETROPARA/INMETRO, 14 de junho de 2023.
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de
acordo com o Decreto governamental publicado no DOE n° 35.270 de 27
de janeiro de 2023.
Origem:Belém
Destino:Colares, Curuçá, Marapanim, Santo Antônio do Tauá, São Caetano
de Odivelas, Terra Alta e Vigia.
Objetivo:realizar interiorização das ações da DIPRE
Servidores:LUIZ PAULO PEREIRA MONTEIRO / Matrícula: 258 – Valor: R$
3.037,65.
JOSUÉ MARTINS DA COSTA / Matrícula:15– Valor: R$ 3.037,65.
Período:14/06 a 30/06/2023 – 16,5 diárias
Ordenador: Daniel Freitas Nascimento

Protocolo: 952263

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO
CONTRATO Nº 50/2021 - TP N° 17/2021
OBJETO DO CONTRATO: Pavimentação de vias urbanas (Tenoné), no mu-
nicípio de Belém, neste Estado
JUSTIFICATIVA: Alteração da denominação da Contratante e Atuali-
zar a fonte de recursos: 01500000001 / 02500000001/61500000001 /
62500000001/ 01700000006 / 02700000006 constante da cláusula sexta
do instrumento original, cfe. art 65, §8º da Lei nº 8.666/93.
DATA DE ASSINATURA: 19/06/2023
CONTRATADA: B.A MEIO AMBIENTE LTDA
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 952182
1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato nº 14/2023 – TP nº 17/2023 – Pavimentação da Rua Principal da
Vila do Piri, no município de Capitão Poço, neste Estado.
Justificativa: Promover a alteração da denominação da Contratante e atua-
lizar as fontes de recursos orçamentários do Contrato para: 01704000026
/ 02704000026 / 01709000025 / 02709000025 constante da cláusula sex-
ta do instrumento original, cfe. art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/93.
Data de Assinatura: 19/06/2023
Contratada: Usina Ouro Negro Fabricação de Produtos Minerais Eirelli
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Pública

Protocolo: 952134
1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato nº 56/2020 – PE nº 05/2019 – Prestação de serviços de vigilân-
cia/segurança patrimonial armada para a Secretaria de Obras Públicas-
SEOP, no município de Belém, neste Estado.
Justificativa: Promover a alteração da denominação da Contratante e atua-
lizar as fontes de recursos orçamentários do Contrato para: 01500000001
/ 02500000001 constante da cláusula quarta do instrumento original, cfe.
art. 65, §8º da Lei nº 8.666/93.
Data de Assinatura: 19/06/2023
Contratada: Fortan Segurança LTDA
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 951989